FIVM q) aliosque legat. At vero, quo modo deus immensus sit atque omnipræsens, et qualis virtutum harum sit conditio, ratio nostra humana tam est imbecillis, vt rite nequeat adsequi et intelligere. Reputa, quæso, deum esse omnipresentem et cogita simul, eum non sola operandi vi; verum etiam substantia sua atque essentia ubique esse, essentia, inquam, sua, quæ omnis termini ac finis est expers, in quam ne villa quidem extensio per eius summanam perfectionem, speciatim simplicitatem, potest cadere: adde, deum sic esse immensem, vt non in solo mundo; sed extra illum quoque ab eo omnis loci ac spatii terminus debeat remoueri: refer mentem tuam ad id, in quo deus, præcipue extra mundum, exsistit, tum maxima certe mysteria in hoc argumento deprehendes et rationis tuae infirmitatem luculenter experieris. Hæc in præcipua causa tot grauium dissensionum et litium sunt, quæ a philosophis de spatio sunt motæ. Alii, ens imaginarium esse istud, opinantur arque per id intelligunt vel modum corporis, quemadmodum cum suis adfeciis r) RENATVS CARTESIVS s), vt ex his eius verbis patet: non in re differunt spatium; sive locus interius et substantia corporea, in eo contenta; sed tantum in modo, quo a nobis concipi solent. Reuera enim extensio in longum, latum et profundum, quæ spatium constituit, eadem plane est cum illa, quæ constituit corpus. Sed in hoc differentia est, quod ipsam in corpore ut singularem consideremus et putemus, semper mutari, quoties mutatur corpus; in spatio vero unitatem tantum genericam ipsi tribuamus, adeo, vt, mutato corpore, quod spatium implet; non tamen extensio spatiī mutari censeatur; sed remanere una et eadem, quam diu manet eiusdem magnitudinis et figuræ seruatque eundem situm inter externa quedam corpora, per quæ illud spatum determinamus; vel, si id speciatim de spatio extra mundum sumatur, spatium, quod plura corpora, si qua deus produceret, posset recipere. Ab his discidunt, qui, ipsum deum hoc spatiū esse, contendunt, id quod HENRICVS MORVS t), IOANNES RAPHSONVS u) et ANDR. RUDIGERVS x) arbitrati sunt. Aliis alia de hac quæstione placent.

Res

q) cur. philol. et crit. in acta p. 1267.

r) conf. IO. CLAVBERGIVM physic. p. 2. operum philos. ANTON. LE GRAND insti. philos. p. 250. IAC. ROHALVTVM

zrace, physic. part. I. cap. 8. §. 4. p. 27.
s) principiorum philosophic., part. II.

§. 10. p. 22.

t) enchyrid. metaphysic. tom. I. operum philos. p. 169. sq.

u) conamine metaphysico de spatio, eure reali et infinito.

x) physic. diuin. libr. I. cap. 8. sect. 4.

Res utrū sit, quam velis, sententiam, dummodo ne summis diuini numinis virtutibus contraria sit, amplectaris, vbiunque scopulos, ad quos ratio, sibi relicta, illidat, et difficultates, ex quibus commode te haud expediās, luculenter videbis. Ponas, spatiū hoc, extra mundū inprimis, esse deum, multa tibi manebunt obscura et in quibus ignorantiam tuam fateri, te oportebit. Sumas e contrario in re defendendam alteram de spatio sententiam, qua istud aliquid a deo diuersum esse et in quo ipse existat, adfirmatur, facile cognoscēs, te tale quidpiam nec substantiam; neque accidens; nec medium quoddam inter virumque dicere posse).

XX

QVAE de immensitate, eadem de aeternitate merito dicere nos oportet. Deum aeternū esse, ipsa ratio credere nos iubet, idque variis modis efficit, argumentis modo ex infinita eius natura, qua nullis; nec per consequens durationis, terminis est circumscriptus: modo ex eo, quod a nulla dependeat causa: modo ex eius simplicitate, pro qua nulli obnoxii est mutationi, petitis. Quod velis, adhibeas fundamentum, nullum certe erit, quo haud tuto nitatur supremi numinis aeternitas. Hęc vero ita comparata est, vt eiusmodi durationem deo tribuere nos debeamus, siue eam virtutem, qua existentia eius sine successione temporis mentorum ac partium et sine eo, quod vel prius est; vel posterius, semper continuatur. Quis enim, modo sana ratione vtatur, quis, queso, quem dependentiam in deo negauerit, eidem facile successionem tribuere, sibi sumer, successionem dico, quam sine dependentia nullo fere pacto cogitare licet. Consentunt hac in re philolophi veteres, a vero dei cultu alieni. Ita communis est ionica et italica secre opinio, deum esse aeternum omnisque principiū et finis expertem. Sic THALES: sic ANAXAGORAS: sic SOCRATES et PLATO cum toto discipulorum suorum grege ratiocinati sunt. Idem Pythagoram, Timaeum, Parmenidem Melissum: idem alios differentiis verbis uno quasi ore professos esse, legimus. Sufficiat, ex tot praelaris philosophorum testimoniosis nonnulla, eaque præcipua, hoc loco in medium proferre. PLATO z) omnem successionem

a deo

z) adde PETRVM GASSENDVM physici. uidentia diuina p. 294. IOAN. PAVL.
ficer. I. libr. 2. cap. 2. sq. tom. I. operum HEBENSTREITIVM theolog. natural. p.
p. 185. DIONYS. PETAVIVM theologic. 423. sq.
dogmar. libr. IIII. cap. 10. p. 162. SAM.
PARKERV M disputationibus deo et pro-

z) in Timaeo, p. 529.

E

a deo remoueret, cumque aeternum esse, adfirmat; tum vero sic pergit: τὸ δὲ ἀεὶ, κατὰ ταῦτα ἔχον εἰκόνας, ὃδε πρεσβύτερον, ὃδὲ νεώτερον προσήνεται γίνεσθαι ποτὲ, ὃδὲ γεγονέναι νῦν, ὃδὲ ἐνσάνθις ἔσεσθαι, quod autem semper eodem modo et immutabiliter se habet, id neque vetustius; neque recentius hactenus fuisse; neque etiamnum exflare; neque aliquando futurum esse conuenit. Hæc deo adfirmari debere, conceptis apertisque verbis significat. Idem pronuntiavit PROCLVS a) deumque semper esse, dixit et πάρρη τῆς κατὰ χερόνων μεταβολῆς, procul a temporis vicissitudine. PARMENIDES apud AMMONIVM b), ὃδὲν ἐστι, inquit, παρὰ τοῖς θεοῖς, ὅτε παρελλαγόθω, ὅτε μέλλων, apud deos nihil est, nec preteritum; nec futurum, et apud CLEMENTEM Alexandrinum c):

πολλὰ μᾶλλον ὡς ἀγένητον ἔον, καὶ αὐτόλεθρον ἐστιν, οὐδὲν μενογενές τε, καὶ ἀτρεμές ηδὸν ἀγένητον, εἴτε et ingenitus; nec in illum mors cadit villa, vni gena est totusque et semper firmus et ortus expers.

Conspirat PLOTINVS d), aeternitatem confidere, docens, in unitate et resipere prius; aut posterius: aliud atque aliud: interuum aliquid, evolucionem et extensionem. Memoratu quoque dignum est apud CICERONEM e) effatum VELLEII, qui adeo certam et exploratam aeternitatem dei esse, credidit, ut, qua nobis natura informationem deorum ipsorum dederit, eamdem insculpsisse in mentibus, ut eos aeternos haberemus, scribere haud vereretur. Addo duo alia haud minus præclara testimonia, alterum PLUTARCHI f): αἷς ἐστιν ὁ Θεός, καὶ Φάνα, καὶ ἐστι, κατὰ φύσει χερόν, αἷλλα κατὰ τὸν διάντα τὸν αἰνίηντον καὶ ἀχεινον, καὶ αἰνεγκλητον, καὶ ἡ προσέρευν ἐστιν ἐστιν, ὃδὲ οὔτερον. αἷλλα ἐστιν ὡν ἐνι, τῷ νῦν τῷ αἱ πεπληρωκε, καὶ μένον ἐστι το κατὰ τέτον τοντος ὄντος, ὃ γεγονός ὃδὲ ἐστίμενον, ὃδὲ ἀξέπαμενον, ὃδὲ παντόμενον. Στοιχίον το δει σεβομενος στοιχίον καὶ προσεθίζειν Δία, deus autem, si ita dicendum sit: est, et est nulla ratione temporis; sed aeternitatis immobilis, tempore et inclinatione carentis, in qua nihil prius est, nihil posterius, nihil futurum, nihil preteritum, nihil antiquius, nihil recentius; sed una quum sit, unico nunc.

a) libr. II. commentar. ad Timaeum Platonis, p. 71.

b) libr. de interpret.

c) libr. V. Stromat. p. 439.

d) Enn. III. libr. 7. cap. 5.

e) libr. I. de natura deorum, cap. 17.

f) de τῷ Εἱ apud Delphos, tom. II., operum p. 393.

nunc sempiternam implet durationem, et huius ratione, quod esse dicitur, vere est, non futurum, non praeteritum; neque ortum; neque defutrum. Sic itaque deus nobis est venerationis studio salutandus atque compellandus; alterum APVLEII g): cunctis ita se habentibus nihil stabile; nihil fixum; nihil immobile, nec nascientium; nec celestium; nec terrenorum. Solus enim deus et merito solus ipse in se, et a se et circum se totus est plenus atque perfectus, isque sua firma stabilitas est; nec alicuius impulsu; nec loco moueri potest. Itaque Sociniani atque Arminiani grauiter errant, dum ad dei aeternitatem successionem adjungunt, ipsique aeternitatem, vt vocatur, successuum tribuunt b), cui falsae opinioni etiam, praeter illos, alii i) ad-

g) Herm. Trismegist. p. 95. operum, ed. ELMENHORSTII. Addic infigne testifimonium CHALCIDII comm. in Timaeum Plavonis §. XXV. p. 285. coll. §. CLXXXVIII. p. 290. Christianorum doctorum ea de re effata habes, praeter alios, apud DIONYSIUM PETAVIUM dogmar. theol. tom. I. libr. 3. de deo, cap. 4. p. 138.

h) ad Socinianos quod adtinet, legas de iis velim, qua contra eorum de dici aeternitate successiva falsum sententiam disputauit IO. ADAM. SCHERZERYS collegio antisocini. disp. v. tib. 4. p. 47. sq. Arminiani eiusdem erroris se reos fecerunt; alius tamen durius; mitius alius de hoc dogmate sententibus. Sunt, qui successionem temporisque differentiam non abhorre ab aeternitate natura, statuant, modo differimen, quod inter ens perfectissimum et entia imperfecta sit, haud negligatur. Conf. SIMON EPISCOPIVS institut. theolog. libr. IIII. sect. 2. cap. 9. tom. I. operum, p. 287. STEPHANVS CVCCELLAEVS institut. relig. christian. libr. II. cap. 3. p. 47. operum. IO. CLERICVS ontolog. cap. V. p. 352. et biblioth. select. tom. V. p. 56. sq. Alii nihil definit; nec quidquam, tacente scriptura sacra, definiri in hac difficultate posse, volunt, satis esse, si deum, credamus, esse aeternum eiusque aeterni-

tatem neque initium habere; neque finem. Hac est sententia PHIL. LIMBORCHI theolog. chrisitian. libr. II. cap. 5. §. IO. p. 59. immo quodammodo ipsum EPISCOPII, grauissimi licet aeternitatis in deo successum defensoris. Libri enim memorati cap. XIII. p. 298. licet mibi, inquit, facilius turisque eff id, quod diximus, videatur; turpissimum tamen omnium est, aeternitatem credere et modum aeternitatis deo relinquere et tempori, salua differentiunt pace et concordia. Ab his discedunt, qui ipsam quidem durationem diuinam sine successione fieri satentur; simul tamen supremo numini, quoad rerum, extra ipsum positarum, ratio habeatur, successionem quodammodo adscribendam esse, existimant, ita, vt, si tempus praeteritum, praesens, futurum ei tribuatur, ipsa hac temporum diversitas, ad res potissimum, cum quibus simili exsistit, recipiat. Lege CATENBVRGHIUM spicileg. theol. chrisitian. Limborch. libr. II. cap. 4. p. 91. Qui plura de hac controversia velit, aedat virum perill. IO. LAVR. MOSHEMIVM not. ad Cadworth. System. intellectual. cap. V. sect. I. §. 25. p. 780. sq. et IO. FRANC. BVDEDEV M. institut. theol. dogmat. libr. II. cap. I. §. 42. p. 339. sq.

i) Praeter memoratos, huius sententiæ

addictos se professi sunt. Quidquid rei huius sit, ut eternitatem dei in mysteriorum philosophorum numero ponamus, multæ sunt, quæ mouent, rationes. Vt enim generatim eius notio ita comparata est, ut ista non tam affirmare; quam negare in deo aliquid videamur, ac, quum deum *eternum* dicamus, nullis eum temporis limitibus circumscriptum esse atque omni initio ac fine carere, per id declarare volumus; ita speciem modum, quo numen hoc eternum durat: quo existentia eius continuantur et rationem, qua haec duratio sine successione fiat, nullo pacto rite perspicere et comprehendere; aut luculentam ac distinctam de ea re norionem formare possumus. De reliquis dei attributis eiusdemque operibus, speciatim miraculis, consulto taceo, quia animus mihi est, non nulla tantum mysteriorum philosophorum exempla commemorare.

XXI

ALIA philosophica mysteria exhibent nobis *res*, a deo *condita*, atque in his cum *spiritus*; tum *corpora*. Dari substantias spirituales, a deo productas, satis superque animæ humanæ declarant. Notio vero, quam de harum propria natura habemus, nec perspicua est; nec satis distincta et adequata. Dicas, illas esse entia simplicia ac materiæ experientia: intellectu prædicta ac voluntate, non aduersabor; hoc tamen, re curatius expensa, scio, fateberis, conceptum eius, quod simplex dicitur atque immateriale, non affirmantis esse; sed negantis. Possident substantias spirituales facultatem agendi; si tamen istarum operationes expendimus, sive sint internæ, cogitationes nimirum et cupiditates; sive externæ, modum earum haud adsequi licet, hocque nomine in mysteriis philosophicis debent numerari. Præter animas humanas, alios dari spiritus, cum nullo corpore coniunctos, *angelos* quippe, eosque vel *bones*; vel *malos*, scripture sacræ testimonio exploratum habemus; lumen vero naturæ ac naturalis cognoscendi vis nos de eorum existentia non admodum certos potest reddere. Id perspicit intellectus noster, non pertinere eiusmodi substantias, ab omni materia remotas; neque cum corpore coniunctas, ad numerum τῶν ἀδυνάτων. Immo, si admittamus, quæ de spectris, obsessionibus et magia memoriae mandata legimus,

ex

ille patroni fuerunt: PETR. GASSENDVS libr. 1. physic. cap. 3. tom. 1. operum, p. 17. IO. TILLOTSONVS vol. VII. serm. 13. et vol. VI. serm. 6. SAM. CLARKIVS demonstration de l'existence de Dieu, cap. vi. p. 65. aliquie,

ex operationibus his; quatenus ita comparatae sunt; ut neque deo; neque anima humana; neque corpori tribui queant, ex his, inquam, operationibus ratio nostra summi gradus probabilitatem efficit, esse spiritus, qui sine corporibus existant, eosque malos. Principium, quo rationem hoc nititur, non plane est reiciendum. Perimus istud ex testimonio de modo dictis illis operationibus, quae, et si singula vera esse, nemo facile hodie tuto adfirmauerit; hoc tamen simul quilibet fatebitur, esse temerarium, si quis omnia negare, hoc est, fidem historicam plane tollere, sibi fumeret. Testimonium certe tot hominum: tanto temporis spacio: tanto locorum intervallo a se inuicem disiunctorum: hominum, qui nullo modo omnes decipi; multo minus, ut alios deciperent, consentire potuerunt: hominum, in quorum multos ne villa quidem neque fraudis; neque nimia credulitatis cadit suspicio, tale, inquam, testimonium rem, licet non certissimam; verosimillimum tamen efficit, immo quam proxime ad demonstrationem accedit. Quae nonnulli contra has operationes in medium adserunt, dudum ab aliis eruditis viris explosa sunt et profligata. In illorum numero, praeter alios, fuit **BALTHAS.** **BEKKERV**, quem, scimus, omnia maligni daemonis in his terris opera plane negasse. Vti vero is ad propugnandam erroneam suam sententiam falso vtitur principio, essentiam spiritus in cogitatione sitam collocatamque esse, purans, et per id spiritus neque in corpora; neque in aliis spiritus agere posse, demonstrare nititur; ita ipsa haec opinio aperte scripturae sacrae luculentis testimonio repugnat, quidquid etiam, ad ista, cum sua sententia concilianda, de metaphorica eorum interpretatione dicat **BEKKERV**. Non potuerunt igitur non esse, qui grauerter se peruerso huic Bekkeri omniumque eorum, quorum vestigia is sequurus est 1), dogmati fese
oppo-

k) mundo fascinato, libr. II. cap. 6. §. I.

1) in horum numero sunt: **REGINALDVS SCOTVS**, cuius *detectio artis magice* anglice c. 1510 C. LXV. prodit: **ORCHARDVS** tractatu de doctrina diabolorum, itidem anglice scripto et anno 1510 C. LXXVI. iuri publici facto: **IOANNES WAGTAFFIVS**, cuius de codem arguimento libellum anglicanum **CHRISTIANVS WEISBACHIVS** germanice verit, in lucem emissum an. 1510 CC. XII.

atque inscriptum: *ausgeführte materie von der hexerey, oder die meynung dererigen so da glauben, daß es hexen gabe, deutlich widerlegt*: 10. **WEBSTERVS**, qui itidem singulari libro ea de re commentatus est. Hunc anglice exaratum in patriam linguam transferendum curauit: eidem prefationem præmisit atque sic inscriptum: *unter suchung der vermeinten und so genannten hexereyen, 1510 CC. XVIII.* edidit **THOMAS MASIVS**. His in primis **DAILLONIVS** adnu-

opponerent, quos si in præsenti vellem recensere, ob multitudinem eorum nimis longum foret. Factum id iam est a ZACH. GRAPIO *m*), HENR. LVDOLPHO BENTHEMIO *n*), FRID. ERNESTO KETTNERO *o*), GVL. HENRIC. BECKHERO *p*), venerand. PATRE *q*) aliisque. Neque defuerunt, qui, spiritus dari, aperte negarent, eam ob cauflam, quoniā sibi falso perfluerant, præter materia præditas, nullas existere alias substantias. In hac præue sentientium classe, ut de aliis taceam, THOMAS HOBBESIVS fuit. Vti enim diserte, substantias incorporeas esse nullas, statuit *r*); ita corpus et substantiam unum idemque significare, studiose inculcat, vocesque compositas: *substantia incorporea esse aliquid insignificans, æque*; ac si quis *corpus incorporum* diceret, luculententer adfirmat *s*). In eudem censum BENEDICTVM DE SPINOZA cadere, neminem, credo, posse ignorare. Hic enim quum errore modo principiis: modo falsis ratioinis vñus, vaicam tantum esse substantiam, efficere conaretur, aperte simul, quum spiritus et corpus essentia sua differunt, eo delapsus est, vt omnem spiritum negareret deumque et mundum unum idemque; sive mundum nihil aliud; quam deum expansum, esse, statueret *t*). De iis, qui spiritus materiales statuunt, ac, nonnullis

adnumerandus est, ex cuius libro: *examen de l'oppression des réformes en France, ou l'on justifie l'innocence de leur religion*, Londini 1700 GLXXXVII. 12. litterarum formis descripto, ipse BEKKERVS, se nonnunquam haufiss, haud obfusca prodit ac subinde ad eum prouocat liber.

II. cap. 9. p. 52. Adde NATH. FALCKIVM *dæmonolog.* recent. auctor. *falsa*, *diff. III. et IIII.* et IO. FRANC. BYDDEVUM *ifagog. ad theolog. universam* libr. *I. cap. 4. p. 253.*

m) theolog. recens controuers. continuat. cap. III. quaest. 9. p. 80.

n) in dem holländischen kirchen- und schulenstaat, part. II. p. 739. sq.

o) diff. de duobus impostoribus, Spinoza et Bekkerio, Lipsiae, 1700 GLXXXVIII. edita, cap. II. §. 2.

p) Schediajuncta de controuersis praecipuis, BALTHASARI BEKKERO quondam motus, §. XVI. sq. p. 23.

q) in der einleitung in die religionsstreitigkeiten außer der euangelisch-lutherischen kirche, tom. III. p. 945. sq.

r) Leniarban. cap. IIII.

s) ibidem, cap. XXXIII.

*z) conf. IO. FRANC. BYDDEVUM elem. philos. theorer. cap. V. p. 383. sq. et thes. theolog. de arbejismo cap. I. §. 26. p. 168. CHRIST. KORTHOLTVM de tribus impostoribus magnis, sect. III. §. 7. p. 30. sq. Reliqui contra Spinozam eiusque impia dogmata scriptores enarrantur a COLEORO vit. Spinoza, p. 132. IENICHENIO bist. Spinozini Leenbofian. p. 58. sq. STOLZ 110 in der anleitung zur bistor. der gelaburheit p. 497. FABRICIO *lillabo scripte, de veritate religion. chris.* p. 357. et vener. PATRE in der einleitung in die religionsstreitigkeiten außer der euangelisch-lutherischen kirche vom. V. p. 168.*

nullorum veterum philosophorum, pythagoraeorum maxime et platoniorum, sententiam amplectentes, nihil obstat, arbitrantur, quo minus materia cogitare possit, consultus taceo et ad alia me conuento.

XXII

si eas operationes, quæ non sine probabilitate pessimo genio tribui solent, veras esse, ponimus, etiam illas luculentæ naturæ mysteriorum exempla et testimonia præbere, nemo facile poterit negare. Sunt istæ ea conditione, ut sine corporum motu haud siant, ex quo malos dæmonias in illa agere, rite conficitur. Quid vero, si nunc, quali modo spiritus hi *ἀνέστος* in corpora agant, queratur? Nonne horum effectuum, si tales existunt, ratio mortalium intelligentiam fugit, et supra nostram cognoscendi facultatem est posita? Res clarius parebit, si quædam eius generis *Φανόψευτα* et nonnulla operum horum insolitorum, quæ contigisse, narrantur, genera speciatim contemplari velimus. Referuntur ad hunc numerum *spectra*. Quid illa sint, et cuius naturæ, de eo non vna est eruditorum virorum sententia. Sunt, qui ea animas mortuorum esse credunt, quæ olim platonicorum, ut *PORPHYRIVS*, *ATHENAEVS*, *MAXIMVS TYRIUS*, *EVNAPIVS*, testantur, itemque iudaicorum doctorum^{u)} nonnullorumque recentioris ætatis christianorum scriptorum, nominatim *MART. ANTONII DEL RIONIS*^{x)}, *CASP. SCHOTTI*^{y)} aliorumque opinio fuit. Ab his discedunt, qui hominis tres partes esse arbitrantur, eidemque cum corpus et animam; tum et spiritum, tamquam singularem *ὑποσάγη*, ab anima diuersam, adsignare sibi que persuadere solent, spiritu illo, post dissolutum eius cum anima et corpore vinculum, formari spectra aliaque id genus *Φαντοματα*. Qua de re multa dici possent, si per temporis breuitatem de *THEOPHRASTI PARACELSI*, *IACOBI BÖHMII*, *ROBERTII FLVDDII*, *SEBASTIANI WIRDIGIT*, *IO. SOPHRONII KOZACKII* placitis fusius differere; aut veterum philosophorum de mente et anima humana, tamquam diuersis in homine principiis, dogmata, quibus et recentiorum nonnulli adserunt præbuerunt, atque ex his spectrorum rationem ostendere adgressi sunt^{z)}, examinare licet. In alia omnia abeunt, qui spectra ex cadauerum

^{u)} conf. *R. MENASSE BEN ISRAEL de resurrectione mortuorum*, libr. II. cap. 6.
^{x)} *disquisit. magiciæ*, libr. II. quest. 26.

^{y)} *physic. curios.* libr. II. cap. 19.
^{z)} *co*; prater alios, pertinet *ANDR. RUDIGERVS physica divina*, libr. II. cap. 4. sect. 6. §. 99.

uerum humanorum vaporibus componunt, ut HIERONYMVS CARDANVS ^{a)}, IVL. CAESAR. VANINVS ^{b)}, IACOEVVS GAFFARELLVS ^{c)}, et quodammodo DAVID VAN DER BECKE ^{d)} fecerunt; aut, qui ea ex humidis aëreisque animæ corpusculis effingunt, quam opinionem veterum nonnullos iam defendit, constat. Taceo de iis, qui in hac causa elementorum spiritus sibi singunt, hosque spectra esse, opinantur.
Neque communem illam, eamque tuitorem sententiam, qua pessimo genio operationes iste, si quæ vere congerunt, tributæ sunt, fuse commémorare; aut probare, in præsenti animus est. Quæ breuiter a me disputata sunt, fatis ostendunt, quam multa in hoc argumento, siue ad hanc; siue ad illam partem discedamus, nobis sint inexplicabilia. Pone, dari spectra: pone porro, vt de vulgari solummodo ac pluribus commendata sententia dicam, pone, inquam, malignum dæmonem esse illorum caussam, vnde quaso, agendi modum monstrabis, quo is, quem eius modi Φαντασμα oculis nostris obiiciat, vtatur? Non ignoro, plurimos, eiusmodi corpora a pessimo genio ex aere formari, statuere: corpora nimirum, quæ speciem aliquam præ se habeant, et quæ homines vel per visum; vel per auditum; vel per tactum possint sentire. Nolo etiam iis, qui sic arbitrantur, refragari. Hoc tamen simul quilibet, modo a partium studio sit alienus, vltro largierit, si, quomodo diabolus ex aere corpus adificare idque sibi adiungere ac mouere possit, queratur, ignorantiam; aut, quod verius dixerim, mentis imbecillitatem, mortales confiteri etiam hac in re debere; neque arctos illos, quos sumimus rerum moderator nostræ cognoscendi facultati posuit, limites negare posse. Idem iudicium ferendum est de obfessionibus corporalibus, quæ cur mali dæmonis operationibus adnumerentur, neque inter singulares corporum morbos referantur, caussæ adsunt probabiles; nec prorsus contemnenda. Modus, quo obfessiones ha fiant, occultus et a nostra intelligendi potestate remotus est. Fatebitur id quisque veritatis studiosus, qui exempla obfessorum, in sacris tabulis memoria prodiit, paullo attentius expendere velit, in primis eius, ex quo Christus legionem, exercitum dæmonum, eiecit, Marc. v. 8. 9. quomodocunque etiam vocem legionis, siue stricte et more, ea ætate vñstato;

siue

^{a)} de subtilitate, libr. XVIII.

^{b)} dialog. de admirandis naturæ reginæ natural. principijs, p. 242. Adde ven.

de que mortuum arcanis, dialog. 51. p. 370.

^{c)} curiosit. inaudit. cap. v. §. 20.

^{d)} experimentis et meditat. circa rerum

PARENTIS lexicon philosoph. voc. gespenst,

p. 1300.

sive de magno; neque definito dæmonum numero interpretari velimus. De magia aliisque eius generis operationibus, quod breuitati studio et ne iusto longior sim, taceo.

XXIII.

QVAE de bonis forte angelis dici possent ac commemorari, in praesenti missa facio, eam potissimum ob caussam, quoniam, eos existere, sacrarum quidem literarum testimonia confirmant; luminis autem naturalis ope eorum existentiam cognoscere, difficile est, sive, ut philosophi aiunt, *a priori*; sive *a posteriori* demonstrandi viam ingrediari. Neutra certe probandi ratio optime tibi procedet, neque illa, quum nulla caussa pateat, cur inter res, a deo conditas, necessario boni angelii esse debeant; neque haec, quoniam bonorum horum angelorum operations in humanos sensus minime cadunt. Quodsi ex existentia malorum dæmonum, et bonos dari, efficiere velles, atque ex eo, quod deus non potuerit non omnes sine vlo virtutem; aut labe aliqua producere, colligere, partem forsitan, non omnes a deo descivisse: alios virtutes suas et gloriam, a deo acceptam, amisisse; alios conseruasse, facili certe negotio videbis, ne ad probabilitatem quidem rem perduci, tuamque conclusionem nihil aliud; nisi quod fieri potuerit, continere. Sed est, quod, ad speciem certe, dicas opponas. Quid, inquies, si in veterum antiquorum philosophorum, a vero dei cultu alienorum, libris mentionem dæmonum et quidem bonorum, factam esse, legamus: si ab illis fine scriptura sacra lumine horum existentiam videamus agnitam ac defensam esse? Anne ex eiusmodi testimonii efficeri aliquid licet, unde, ratione non penitus viam ad hanc de angelis cognitionem occlusam esse, pateat. Non nego, plurimos fere veterum philosophos dæmonas statuisse e), et, quamvis huic vocabulo diuersa olim tributa fuerint significaciones f); haud paucos tamen illorum de dæmonibus sic loquutos esse,

e) legantur in primis PETR. DANIEL. HUETIVS questionibus Aluetanis libr. II. cap. 4. p. 99. IUST. GOTTH. RADNERVS differ. de dæmonibus, Lipsiae 1596. aliquae. Diuersas antiquorum philosophorum de dæmonibus eorumque natura sententias, quamque suo loco, recensuit cel. BRUCKERVS histot. crit. philosoph. Aegyptiorum speciatim et chaldaeorum veterum de hoc argumento doctrinam ex

IAMBЛИЧИ de mysteriis libro cognosces. Neque legisse penitus habet IO. ALBERT. FABRICIVM bibliograph. antiquar. cap. VIII. §. 26. p. 275. item HVGONEM GROTIUM adnotar. ad Matth. I. 20. et AVGVSTIN. STEVCHVM EVGVBINVM de perenni philosoph. libr. VIII.